scat non tamē pari iocunditate sumi-
tur corix sacramenti et ad ipsi frumentū
ti fides et res memoria et presentia eter-
nitas et ipsius vultus et speculus ymago
dei et forma servi, nempe in omnibus
fides est locuples. intellectus vero pau-
per. hec Bern. **R** Sed et hoc con-
siderandū et sacra communio et pcep-
tio huius salutiferi sacramenti nō so-
lum facit in dei amore ferventes sed
etiaz reddit homines ad resistendum
temptationis dyaboli fortiores quia
malignus spūs cū perspexerit hospic-
tum cordis omnius cuiusq; deuoti per ho-
spitem fore occupatū. intelligit ppter
diuinā p̄senciam locū ad temptandum
sibi esse preclusū et iō quodā pcussus
timore p̄fusus abscedit. **U**n dicit ysi-
tōrus. Suscipe dominū ihesū tue mē-
tis hospicio. cū aut aduersarii tuū
hospiciū tuū viderit occupatū celestis
fulgorē p̄nīcē intelligit temptationēis
suis interclusūz esse p̄ christū. **H**ec ysi-
tōrus. **N**ā scđm qđ dī Criso. Ut leo-
nis flammā spiritātes. sic ab illa men-
sa discedi? terribiles effecti dyabolo.

Filius

Opio etiā hoc scire an sc̄z hoc sa-
cramentū delectemaliam. utrū
possit homo accedere ad cōionē sanc-
tam invenialibus peccatis

Capitulum XXV Pater I

Alire debes qđ
sacramentū corporis domini
cimaxime efficacie est. qđ homo cū ac-
cedit ad hoc sacramentum sumendo
illud deuote. peccata venialia si que-
sunt delentur et in gratia dñi robora-
tur. **T**estaf hoc bea. bern. qui sic ait.
In sacramento altaris peccatū venia
le defel. homo in gratia robora. anis-
ma celesti dulcedie inebriat. Et nota
dū qđ xps semel obtulit hostiā corporis

sui in cruce moriendo p̄ nobis. **N**ūc
veroyr dī bea. Augu. Quotidie obla-
tio iterat̄ licet xps semel sit passus. qđ
quotidie peccavim? peccatis. sine q̄
bus mortalib; infirmitas vivere nō p̄t
et qđ quotidie labim. quotidie xps p̄
nobis mystice ymolaf. **D**edit etiā no-
bis hoc salutis sacramētū ut quia nos
quotidie peccamus. ille iā mori n̄
p̄t. per hoc sacramētū remissionē
peccator̄ psequamur. **Q**uotidie cōe-
ditur ip̄e et bibit in veritate sed iteger
et viuus manet. hec Aug. **D**ic et te eo
dem beatus Ambro. xps semel vnam
obtulit hostiā corpus sc̄z suū. et qđ hoc
sacrificiū sepius a nobis repetit idēz
quotidie causa est n̄cē infirmitatis qđ
quotidie peccamus. **S**i quocienscū
qđ effundit sanguis cristi in temissiōz
peccator̄ effundit. debo illū sempacci-
pere. vt semp m̄bi peccata dimittat̄
qui semper pecco. semp debo habere
medicina. qui em vulnus habet. medi-
cinā requirit. vulnus est qđ sub pecca-
to sumus medicina est celeste et vene-
rable sacramētū. **H**ec ambro. **O**
Ubi etiā considerandū et res h̄? sacramē-
ti est caritas que excitat̄ in hoc sacramē-
to p̄ qđ peccata venialia remittat̄ ma-
iorē em̄ est virtus caritatis cuius est hoc
sacramētūq; venialiū peccator̄. **D**e
hoc thomas de aquino sic dicit. In sa-
cramento cristi duo possunt considerari
vici ipm sacramētū et res sacramēti
et ex utroq; apparet qđ hoc sacramētū
habet virtutē ad remissionē venialiū
peccator̄. nam hoc sacramētū sumi-
tur sub specie cibi nutrientis. nutriti-
tum aut cibi est necessariū corpori ad
restaurādū id quod quotidie depdit̄
ex actiōe caloris naturali. spiritualiē
autem a nobis quotidie aliquod dep-
ditur ex calore p̄cupiscentie p̄ peccata
venialia. que diminuit feruores cari-

R .iiij.

Liber .III.

tatis & ideo sperat huic sacramento. ut remittat peccata venialia. **U**nus ambrosius dicit quod iste panis quotidianus sumitur in remedio quotidiane infirmitatis. **R**es autem huius sacramenti est caritas non solum quantum ad habitum sed etiam quantum ad actum. qui excitatur in hoc sacramento. pro quod venialia soluntur. **U**nus manifestum est probatorebus ius sacramenti remittuntur peccata venialia. & si non retrahantur caritati quantum ad habitum retrahantur tam ei quantum ad feruorem actus. qui excitatur in hoc sacramento. ratio cuius peccata venialia tolluntur. **A**sper est virtus caritatis. cuius est hoc sacramentum. quod venialium peccatorum. nam caritas tollit per suum actu peccata venialia que tamen non possunt totaliter impedire actu caritatis et eadem ratio de sacramento. **I**uxta hoc. **U**nus ultra in aliquis accedere debet ad hoc sacramentum in peccatis venialibus. **S**ciendum quod si quis in peccato veniali fuerit & haberet gratiam coicandi aut missam celebrandi prius debet satisfacere propunctiones cordis & orationes. & habeat bonum propositum de cetero non peccandi. & securus confidens de dei misericordia & pietate accedat. **U**nus beatus Augustinus. quod quis mordeat veniali peccato. tamen de cetero non habet a voluntate satisfaciat lacrimis & ora romibus & fidens de domini misericordie & misericordia accedat ad eucharistiam intrepide & securus. **I**uxta Augustinum. **U**nus dicit beatus Ambrosius. Illi indigne sumunt hoc sacramentum eucharistie qui vel sunt in criminibus id est mortali peccatis vel sine penitentia deveni alibi id est quadam securitate & negligencia de venialibus nolunt penitere. **I**uxta Ambrosius. **O** Et notandum quod corpus Christi quatuor modis sumuntur. **Q**uidam enim spiritualiter tamquam ut qui accipiunt

Dist. I. Ca. XXV.

unum sacramenti id est gratiam & non ipsum sacramentum corporis. **D**e hoc modo sumendi dicit beatus Ambrosius. Ceteri manducasti id est corporis Christi mystico in corporeatus es. **Q**uidam accipiunt sacramentaliter enim. ut coicantes in peccato mortaliter. quidam spiritualiter & sacramentaliter ut qui coicant in genere recipientes rem et sacramentum. **Q**uidam nec spiritualiter nec sacramentaliter ut qui nec recte nec sacramentum percipiunt. primi non manducantes manducant. sed manducantes non manducant. tertii manducantes manducant. quarti non manducantes non manducant. **U**bi aduertendum quod bonus virgines Christi carnem id est sacramentum recipit. malus vero tam sacramentum id est corpus Christi sub sacramentum rem spiritualiter sumit. **T**ercius in veritate carnem sanguinem Christi accipiente. **U**nus beatus Augustinus. Est quidem in peccato carnem & indigne sumentibus vera Christi caro & verus sanguis sed essentia non salubris efficientia. **I**uxta Augustinum. malus sumit Christi corpus ad iudicium & damnationem. iustus vero ad eternam salutem. **D**e indigne sumentibus dicit Origenes. Corpus quidem & Christi sanguinem in damnationem sibi sumunt tamquam corporis. qui absque gustu accesserint interne dei dulcedis & amoris hec origene. **U**nus illi solummodo dicunt ut carnem Christi sumere vere manducare qui spiritualiter manducant. quod affirmat beatus Ambrosius. sic dicit. Qui manducant spiritualiter virtutem carnis & sanguinis Christi dicunt sumere vere manducare. quod ipsis corporibus Christi efficacia quotidie sumunt in remissionem peccatorum hec Ambrosius. **A**dcirco non habent vitam spiritualiter nutritam non potest in sumptu corporis Christi. **V**nde dicit Egidius. Sicut monstrum esset naturaliter et contra naturam quod

aliquid nō viuens corporaliter. cibus manducaret aliquē corpore. ita mon strum est & contra naturā. q̄ aliquis nō viuens spūaliter sumat hūc cibum sanctuꝝ & spūalem. Cibus nāq̄ spūa lis similiſ est cibo corpore in hoc q̄ si ne ipovita spūalis esse nō poteſt. ſicut neq̄ fine cibo corporalivita corporal. Sed amplius b̄z ab eo. q̄ causat etiā indeſicientem ſumētri qđ cibus cor poralis nō efficit. nō em̄ qui corporez cibum ſumit ſempervivet. spūalem ve ro cibus qui digne ſumit habervitam eternam. Hec Egidius Igitur ut di cit beatus Augusti. ſuper Joban. Edas inquit cristi carnem nō tñ in ſacramento qđ etiam multi mali faciūt ſed vſq̄ ad ſpūs p̄cipiacōm mandu cemus. ut in domini corpore rāq̄ mē bra maneamus & eius ſpū vegetemur hec Augusti. Diligenter quo q̄ & hoc p̄ſiderandū eſt q̄ aliqua ſunt peccata venialia. que in nullo impediunt effectum huius ſacramēti. & ſunt nonnulli que nō ex toto impediunt eū ſed effectum ſz in parte. & cauſaz iſti uocariuſ aſſignat Thomas de aqui no ſic dicens. Deccat venialia dupli ter accipiunt. uno mō p̄ut ſunt p̄teri ta. alio mō p̄out ſunt acta exercitata. Primo mō venialia peccata nullo mo do impediunt effectum huius ſacramenti potest nanq̄ p̄tingere q̄ aliquis poſt multa peccata venialia p̄missa teuore accedat ad hoc ſacramētu. & plena rie eiusdem ſacramenti pſequaf effec tu. ſcđ modo peccata venialia nō ex toto impediunt effectum ſacramēti ſz in parte. nam effectus huius ſacramēti non eſt ſolū adeptio habitualis gra cie vel caritatis ſed eſt quedā actualis refectio ſpūalis dulcedimis. q̄ quides impedit. ſi aliquis accedat ad hoc ſacramētu mēte distracta p̄ peccatave

malia. nō aut tollit augmentum gratie habitualis v̄l caritatis. vñ ille qui cū actu peccati remial accedit ad hoc ſacramētu habitualiter quidē mandu cat & spiritualiter ſed nō actualiter et ideo habitualē h̄ ſacramēti effectū p̄cipit nō aut actualē. Ex quib⁹ colligere poſſumus q̄ aliq̄ ex nō fine morali peccato & accedēt ad hoc ſacramētu in peccato remiali & tñ faciens qđ in ſe eſt vic⁹ tolēdo te hoc ac p̄orōes ſed ad hoc aptando & ſi talis nō ſentit actualē devotionē in pceptōe ſacramēti habitualiter. tñ manducat ſpūalit et ideo habitualē effectū huius ſacramēti p̄cipit. Et q̄uis remialia pecca ta nō tollat effectū huius ſacramēti ut dictū eſt. tamen maius bonū eſt ſi homo p̄fectionē & p̄ alia remedia c̄ ab hīm̄i peccatis ſe ſtudeat emēdare q̄r quanto quis cum maiori p̄ uitate cordis ac corporis ad hoc ſacramētu p̄cipiendū accedererit. nō dubiū quin maiorem ḡam & vberiorē fructū ſpiritualium bonoz ex hoc reperabit. ve rendū nāq̄ debet eſſe ante deuote. cuſ ad celeſte ſacramētu ſumēndū acced erit. ne celeſtis ſponsus ad ip̄z remiēſ aliquam maculā cuiuſcūq̄ peccati eſt remialis quantū poſſibile eſt inueniat q̄r per coionē ſacrā illi copulat. cuius pulchritudinē ſol & luna mirant. Un ſcđ apostoli dictū mūdemus nos ab omni inquinamento carnis & ſpūs p ſcientes ſanctificatōz i timore dei. ut ei⁹ p̄cipiatōe digni efficiāt q̄r nihil purius ea mente eſſe debet. que in dei habitaculī p̄paranda eſt. Sed & hoc norandū q̄ omnipotens deus ppter ſu am pietatez & misericordiā nō abloz tet etiā eos. qui in maxis flagitijs car naliū ſimundiciaz & voluptatū aliquā do fuerunt nam tales nonnūq̄ poſt cōuerſionē & paciā penitenciam ac vite